
HodnocenHodnoceníí ččasopisu CEJPH pomocasopisu CEJPH pomocíí
citacitaččnníí analýzy a vyuanalýzy a využžititíí výsledkvýsledkůů v v 

redakredakččnníí politicepolitice

Jana Hercová
Národní lékařská knihovna Praha

Jana Veselá
Státní zdravotní ústav Praha



Historie Historie ččasopisu asopisu 
CentralCentral EuropeanEuropean JournalJournal ofof Public Public HealthHealth

(CEJPH)(CEJPH)

Navazuje na Journal of Hygiene, Epidemiology, 
Microbiology and Immunology (JHEMI) – vycházel v 
letech 1957-1992
JHEMI byl excerpován v zahraničních bázích, pravidelně
byl sledován i v BMČ
Nová podoba a změna názvu od roku 1993
Platforma pro práce z oblasti veřejného zdraví a jeho 
odvětví včetně dopadu životního prostředí na zdraví
populace



SouSouččasnost CEJPHasnost CEJPH
Úvodníky
Přehledové články
Recenze
Experimentální práce (v omezené míře)
Supplementa zaměřená na důležité akce v oboru
Články publikovány v anglickém jazyce
Probíhá recenzní řízení (dva nezávislí recenzenti)
Redakční rada – spolupráce se zahraničními 
odborníky





ZapojenZapojeníí SVI SZSVI SZÚÚ

Změna vydavatele v roce 2002 (dříve ČLS JEP, 
nyní TIGIS)
Zajišťováním řady nakladatelských a 
vydavatelských činností pověřeno SVI
Snaha udržet kontinuitu excerpce časopisu v 
zahraničních i domácích bázích (Medline/IM;
Embase; Chemical Abstracts, Biological
Abstracts; BMČ) 
Udržení a rozšíření okruhu uživatelů časopisu



RacionalizaRacionalizaččnníí prvky pprvky přři tvorbi tvorběě
ččasopisuasopisu

Nové pokyny pro autory
Uvádění bibliografických citací podle 
Uniform Requirement for Manuscripts Submitted to
Biomedical Journals [internetová stránka] Bethesda: 
National Library of Medicine; c1993 - [poslední
aktualizace 09.07.2003, citováno 31.03.2005]. Přístup: 
http://www.nlm.nih.gov/bsd/uniform_requirements.html

Časopis zaslán v r. 2003 k hodnocení do 
Institute for Scientific Information pro 
zařazení do bází WoS a JCR

http://www.nlm.nih.gov/bsd/uniform_requirements.html




PPřřííprava na citaprava na citaččnníí analýzuanalýzu
Články z CEJPH 1993-2003 vybrány z 
PubMed
Chybějící doplněny z BMČ
Vyhledávání citovanosti podle 1. autora
Citovanost podle zkratky periodika 
nepřesná-používány různé zkratky
Ve výsledcích nejsou zahrnuty anonymní
práce
Postupně prověřeno 700 článků



UkUkáázka citovanosti ve Web zka citovanosti ve Web ofof ScienceScience







RRůůznznéé druhy zkratek periodika pdruhy zkratek periodika přři i 
citovcitováánníí

Cent Eur J Public Health
Central Eur J Public
Central European J P
Cent Eur J Public Hl
Cent Eur J Publ Hlth
Ctr Eur J Pub Hlth



Ročník Rok Počet čísel Počet člán. Citov. čl. Ohlasy
11 2003 5 64 5 6
10 2002 4 34 8 11
9 2001 4 47 17 32
8 2000 5 119 46 84
7 1999 4 40 15 48
6 1998 4 64 27 71
5 1997 4 47 26 102
4 1996 5 82 45 118
3 1995 5 87 56 225
2 1994 5 57 31 87
1 1993 2 31 18 51
Celkem 672 294 835



Obecný vzorec pro výpoObecný vzorec pro výpoččet et impaktimpakt faktorufaktoru

počet citací v roce X na články časopisu publikované v roce X-1 a X-2
IF = -----------------------------------------------------------------------------------------

počet článků publikovaných v letech X-1 + X-2



VýpoVýpoččet et impaktimpakt faktorufaktoru

Rok Podíl citací Impakt faktor
2003 20/81 0.246
2002 33/166 0.198
2001 19/159 0.119
2000 12/104 0.115
1999 21/111 0.189
1998 30/129 0.232
1997 16/169 0.094
1996 18/144 0.125
1995 2/88 0.022



PorovnPorovnáánníí s s ččasopisy z asopisy z ČČR, kterR, kteréé majmajíí IFIF
Zkratka IF 2003 IF 2004 IF 2001 IF 2000 IF 1999 IF 1998

Acta Vet
Brno

0.336 0.370 0.274 0.240 0.227 0.228

Acta 
Virol

0.683 0.660 0.644 0.558 0.476 0.500

CEJPH 0.246 0.198 0.119 0.115 0.189 0.232
Cesk Slov
Neurol N

0.047 0.052 0.041 0.059 0.065 -

Folia Biol
Prague

0.527 0.615 0.519 0.351 0.493 0.632

Folia 
Microbiol

0.857 0.979 0.776 0.752 0.402 0.518

Folia 
Zool

0.494 0.234 0.287 0.240 0.182 -

Physiol
Res

0.939 0.984 1.027 1.366 0.521 0.616



PorovnPorovnáánníí v rv ráámci Public, mci Public, EnvironmentalEnvironmental andand OccupOccup. . 
HealthHealth

JournalJournal CitationCitation ReportsReports –– v roce 2003 v roce 2003 -- 89 titul89 titulůů

Pořadí Zkratka časopisu IF 2003

1. Annu Rev Publ Health 5.179

3. Am J Epidemiol 4.720

88. Wild Environ Med 0.280

CEJPH 0.246

89. B Soc Pathol Exot 0.183



VyuVyužžititíí citacitaččnníí analýzyanalýzy

Podrobné přehledy citovaných prací a jejich 
ohlasů podle frekvence - sestavy
Nejvíce citovány práce s tematikou 
vývojových trendů jednotlivých oborů
Práce bez ohlasů – historie oborů, 
koncepce, hodnocení národních projektů, 
vývoj nemocí v určité geografické oblasti



Ročník 2000
Vydána 4 čísla + supplement
Publikovaných článků celkem: 119
z toho ke dni 14.8.2004:
Citovaných článků: 46 (včetně 11 ze supplementu)

Celkový počet citačních ohlasů na citované články: 84
z toho autocitací: 4

Články bez citačních ohlasů:  73 (včetně 46 ze supplementu)

Články citované 1x
195:  Hruba D, Kachlik P. 
Influence of maternal active and passive smoking during pregnancy on birthweight in newborns.
Cent Eur J Public Health. 2000 Nov;8(4):249-52. 
PMID: 11125982 [PubMed - indexed for MEDLINE]

Dunn CL, Pirie PL, Hellerstedt WL. 
Self exposure to secondhand smoke among prenatal smokers, abstainers, and nonsmokers
AM J HEALTH PROMOT 18 (4): 296-299 MAR-APR 2004 

205:  Urban P, Cikrt M, Hejlek A, Lukas E, Pelclova D. 
The Czech National Registry of Occupational Diseases. Ten years of existence.
Cent Eur J Public Health. 2000 Nov;8(4):210-2. 
PMID: 11125972 [PubMed - indexed for MEDLINE]

Brhel P. 
Occupational respiratory diseases in the Czech Republic
IND HEALTH 41 (2): 121-123 APR 2003 

207:  Kliment V, Kubinova R, Kazmarova H, Kratzer K, Sisma P, Ruprich J, Cerna M, Gregurkova M. 
Five years of the system of monitoring the environmental impact on population health of the Czech Republic.
Cent Eur J Public Health. 2000 Nov;8(4):198-205. 
PMID: 11125970 [PubMed - indexed for MEDLINE]

Cerna M, Smid J, Svobodnik J, et al. 
Monitoring of selected polyhalogenated hydrocarbons in breast milk: Czech Republic, 1994 to 2001
FRESEN ENVIRON BULL 12 (2): 203-207 Sp. Iss. SI 2003 



Sestavy za obdobSestavy za obdobíí 19931993--20002000

Pracovní pomůcka, kterou bude nutné
aktualizovat.
Údaje o ročníku, počtu publikovaných 
článků, ohlasech a na žádost redakční rady  
vyznačeny i autocitace.
Označeny též citující časopisy české
provenience. 



NejvNejvííce citovance citovanéé prpráácece
Rupes V et al. A resistance of head lice
(Pediculus capitis) to permethrin in Czech
republic. Cent Eur J Public Health. 1995 
Feb; 3(1):30-32. Celkem 38 ohlasů.

Krizova P, Musilek M. Changing
epidemiology of meningoccocal invasive
disease in the Czech republic caused by new
clone Neisseria meningitidis…. Cent Eur J 
Public Health. 1995 Nov; 3(4):189-194.               
Celkem 32 ohlasů.



PrPrááce bez citace bez citaččnníích ohlasch ohlasůů

Mapující historii oborů
Vývojové trendy nemocí v určité
geografické oblasti
Koncepce, hodnocení národních projektů
Témata neaktuální v určitém období



Rozbor sestavRozbor sestav

Přehled o nosné problematice časopisu
Skupiny článků bez citačních ohlasů
Tzv. neaktuální témata (např. v minulosti 
opomíjená problematika stáří a stárnutí –
nyní součástí priorit v programech 
veřejného zdraví v Evropské unii). 



SupplementaSupplementa

Zahrnují obvykle příspěvky z konferencí.
Citovanost v období 1994-1996 vyšší než
průměrná citovanost základních čísel (50-57 %).
Citovanost ze supplement roku 2000 je 19 %, 
nižší je také u posledního hodnoceného ročníku. 



Prezentace a propagacePrezentace a propagace

Tvorba webovských
stránek







WebovskWebovskéé strstráánkynky

Původní webovské stránky podle stránek 
SZÚ,  spolupráce s novým nakladatelstvím 
TIGIS
Nové webovské stránky  výhradně ve 
správě SZÚ – kromě časopisu i upoutávky 
na zajímavé akce
Budoucnost – profesionální design 



Obsah a funkObsah a funkččnostnost

Využití zkušeností s vyhledáváním na internetu;
vytvořit jednoduchý, ale účinný nástroj pro 
vyhledávání článků
Vyřešit otázku archivů (někdy nekompletní
obsahy, záměny čísel…); v současnosti je 
přístupný abstrakt článku
Budoucnost – plný text v rámci předplatného, 
starší ročníky po určité době zdarma



PomocnPomocnéé rejstrejstřřííkyky

Autorské – propojeny se stránkami abstraktů
článků, včetně dynamické nápovědy o 
názvu a lokaci článku
Názvové – propojeny se stránkami abstraktů
Pomocná bibliografická databáze – slouží
také v průběhu zpracování čísla ke kontrole 
názvů článků a zápisu jmen autorů







UkUkáázka pomocných rejstzka pomocných rejstřřííkkůů





Archiv  od r.1998 do souArchiv  od r.1998 do souččasnostiasnosti



Pokyny pro autory



ZZáávvěěr a perspektivyr a perspektivy
Průběžné sledování a vyhodnocování podle nové
citační analýzy
Důraz na kvalitu obsahové stránky 
Sledování návštěvnosti webovských stránek
Dodržování mezinárodních standardů ve 
vydavatelské praxi
Dokončení nové verze webovských stránek
Zpřístupnění plných textů v elektronické podobě s 
ohledem na dodržování autorských práv
Snaha o proniknutí do dalších světových databází



KontaktnKontaktníí adresy:adresy:

Mgr. Jana Hercová
Národní lékařská
knihovna - rešeršní
oddělení
Sokolská 54, Praha 2
Tel. 296335918
E-mail: hercova@nlk.cz

Mgr. Jana Veselá
Státní zdravotní ústav
Středisko vědeckých 
informací
Šrobárova 48, Praha 10
Tel.: 267082567

E-mail: jvesela@szu.cz


	Hodnocení časopisu CEJPH pomocí citační analýzy a využití výsledků v redakční politice
	Historie časopisu �Central European Journal of Public Health (CEJPH)
	Současnost CEJPH
	Zapojení SVI SZÚ
	Racionalizační prvky při tvorbě časopisu
	Příprava na citační analýzu
	Ukázka citovanosti ve Web of Science
	Různé druhy zkratek periodika při citování
	Obecný vzorec pro výpočet impakt faktoru
	Výpočet impakt faktoru
	Porovnání s časopisy z ČR, které mají IF
	Porovnání v rámci Public, Environmental and Occup. Health�Journal Citation Reports – v roce 2003 - 89 titulů
	Využití citační analýzy
	Sestavy za období 1993-2000
	Nejvíce citované práce
	Práce bez citačních ohlasů
	Rozbor sestav
	Supplementa
	Prezentace a propagace��
	Webovské stránky
	Obsah a funkčnost
	Pomocné rejstříky
	Ukázka pomocných rejstříků
	Archiv  od r.1998 do současnosti
	Závěr a perspektivy
	Kontaktní adresy:

